
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

30 января 2025 г. № 1/2
г. Алапаевск

Об итогах проведении муниципальной акции «Я – гражданин!»,
посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.,  в

соответствии  с  решением  Комиссии  №18/89  от  24.10.2024  года  «О

проведении  муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,  посвященной  Дню

Конституции  Российской  Федерации»,  Алапаевская  городская

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Информацию  об  итогах  проведения  акции  «Я  –  гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации принять к сведению

(приложение №1).

2.  Отметить  высокий  уровень  проведения  мероприятий  в  рамках

муниципальной акции «Я –  гражданин!»,  посвященной  Дню Конституции

Российской Федерации

3.  План  мероприятий  муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,

посвященной  Дню  Конституции  Российской  Федерации  считать

реализованным в полном объеме (приложение №2).

4. Определить победителей  муниципальной акции  «Я – гражданин!»,

посвященной  Дню  Конституции  Российской  Федерации  наградить  их

Дипломами  Алапаевской  городской  территориальной  избирательной

комиссии:

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №18 «Радуга»,



МБДОУ «Детский сад №30 комбинированного вида»,

МБДОУ «Детский сад №39 «Теремок»,

МБДОУ «Детский сад №40 «Журавушка»;

общеобразовательные учреждения

МАОУ «Средняя школа №1»,

МАОУ «Средняя школа №2»,

МАОУ «Средняя школа №4»,

МБОУ «Средняя школа №5»;

учреждения среднего профессионального образования

АН ПОО «Уральский промышленно-экономический техникум»,

ГАПОУ СО «Алапаевский многопрофильный техникум».

5.  Направить  Благодарственные  письма  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  активным  участникам

муниципальной акции  «Я –  гражданин!»,  посвященной Дню Конституции

Российской Федерации:

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №5»,

МБДОУ «Детский сад №8 «Солнышко»,

МБДОУ «Детский сад №12»,

МБДОУ «Детский сад №22»,

МБДОУ «Детский сад №23»,

МБДОУ «Детский сад №33»,

МБДОУ «Детский сад №34»,

МБДОУ «Детский сад №65 «Семицветик»;

общеобразовательные учреждения

МБОУ «Средняя школа №10»,

МБОУ «Средняя школа №17»,

МБОУ «Средняя школа №18»;

учреждения среднего профессионального образования



ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский  колледж»  (Алапаевский

центр медицинского образования»).

6. Направить Ходатайство Управлению образования Муниципального

образования  город Алапаевск о  поощрении педагогов  за  высокий уровень

организации  гражданско-патриотических  мероприятий  в  рамках

муниципальной  акции  «Я  –  гражданин»,  посвященной  Дню  Конституции

Российской Федерации.

7.  Направить  настоящее  решение  в  Управление  образования

Муниципального  образования  город  Алапаевск,  учреждениям  среднего

профессионального образования, разместить на сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Торопову О.М.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 30.01.2025 г. № 1/2

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах проведения муниципальной акции «Я – гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Акция проводилась в рамках реализации Сводного плана мероприятий

по  обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного

процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей Алапаевской

городской  территориальной  избирательной  комиссии на  2024  год,

утвержденного решением комиссии № 1/7 от 18.01.2024 года, в соответствии

с  решением  Комиссии  №18/89  от  24.10.2024  года  «О  проведении

муниципальной акции «Я –  гражданин!»,  посвященной  Дню Конституции

Российской Федерации».

Целью Акции является  -  формирование уважительного  отношения к

Конституции РФ, основам конституционного строя, принципам демократии,

повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей. 

Задачи, позволившие достичь поставленной цели:

-  развития  мотивации  в  реализации  конституционных  политических

прав, в том числе избирательных прав граждан, 

- актуализация интереса к институту выборов, 

- формирование активной гражданской позиции у молодого поколения

избирателей. 

Муниципальная  Акция  проводилась  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссией  совместно  с  Управлением

образования Муниципального образования город Алапаевск.

В  муниципальной  Акции  традиционно  приняли  активное  участие

дошкольные  образовательные  учреждения,  учреждения  общего  и

профессионального образования МО город Алапаевск.



В ходе проведения муниципальной Акции «Я-гражданин!» в течение

декабря 2025 года были проведены: 

- молодежная акция «Моя Конституция»; 

- викторины «Конституция-закон для всех и каждого», «Конституция

от А до Я», «Знаешь ли ты Конституцию РФ?», «Конституция - основной

закон  государства», «Я  -  гражданин  России»,  «Узнай  право  по  сказке»,

«Угадай право», «Конституционные права детей», «Знатоки Конституции»,

«Я и мои права», др.;

- конкурсы и выставки рисунков, «День Конституции»; «Мои права»,

«Мои права и обязанности», «Я имею право!», «Россия от края до края», «Я

живу в России»,

-  конкурсы  плакатов  «Мой  голос  -  мое  будущее!»,  «Я  -  гражданин

России», «Конституция: вчера, сегодня, завтра»;

- турниры «Большие права маленького гражданина», «Как важно знать

свои права»,

- игры (ролевые, дидактические,  интеллектуальные, квест-игры) «Я -

гражданин  России»,  «Конституция  в  сказках»,  «В  поисках  прав  детей»,

«Конституция  моей  страны»,  «Знаешь  ли  ты  Конституцию?»,  «Мы

-россияне»,  «Будущее  за  нами!»,  «Конституция  -  основной  закон

государства»,  «День  Конституции»,  Я  -  гражданин  России»,

«Конституционные  права,  свободы  и  обязанности»,  «Как  пишут  законы»,

«Моя страна - моя Россия», «Конституция моей страны», «Что мы знаем о

Конституции?», др.;

- тематические выставки, в том числе фото - выставки  «Моя Россия» 

«12 декабря - День Конституции»;

- «круглые столы»  «Я - гражданин!», «Конституция – гарантия нашего

будущего»,

- флеш-мобы  «Конституции посвящается…»«Я - гражданин России!»;

- торжественное вручение паспортов;



-  встречи  учащихся  и  студентов  с  Главой  МО  город  Алапаевск,

депутатами Думы, председателем Алапаевской городской ТИК.

Ко Дню Конституции Российской Федерации, для того, чтобы донести

до подрастающего поколения важнейшие основы государства, в Алапаевске

было проведено более 130 мероприятий различного формата. Дети в возрасте

5-15  лет  нарисовали  более  семисот  патриотических  рисунков  и  плакатов,

провели  более  20  дискуссий,  приняли  участие  в  30  викторинах,  сыграли

более чем в 50 игр, даже провели флешмоб, кинолекторий, фотовыставки и

первый школьный радио-эфир. В образовательных учреждениях проведены

беседы,  классные  часы,  подготовлены  презентации  и  информационные

стенды.

Всего в Акции приняли участие 5870 человек из 23 образовательных

учреждений города. 

План  мероприятий,  в  рамках  акции  «Я  –  гражданин!»  реализован

своевременно и в полном объеме.

Победителями муниципальной акции «Я – гражданин!» признаны:

МБДОУ «Детский сад №18 «Радуга»,

МБДОУ «Детский сад №30»,

МБДОУ «Детский сад №39 «Теремок»,

МБДОУ «Детский сад №40 «Журавушка»;

общеобразовательные учреждения

МАОУ «Средняя школа №1»,

МАОУ «Средняя школа №2»,

МАОУ «Средняя школа №4»,

МБОУ «Средняя школа №5»;

учреждения среднего профессионального образования

АН ПОО «Уральский промышленно-экономический техникум»,

ГАПОУ СО «Алапаевский многопрофильный техникум».



Активное участие в реализации мероприятий в рамках муниципальной

акции «Я – гражданин!» приняли: 

МБДОУ «Детский сад №5»,

МБДОУ «Детский сад №8 «Солнышко»,

МБДОУ «Детский сад №12»,

МБДОУ «Детский сад №22»,

МБДОУ «Детский сад №23»,

МБДОУ «Детский сад №33»,

МБДОУ «Детский сад №34»,

МБДОУ «Детский сад №65 «Семицветик»;

общеобразовательные учреждения

МБОУ «Средняя школа №10»,

МБОУ «Средняя школа №17»,

МБОУ «Средняя школа №18»;

учреждения среднего профессионального образования

ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский  колледж»  (Алапаевский

центр медицинского образования»).



Приложение 2
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 30.01.2025 г. № 1/2

ОТЧЕТ 
о проведении мероприятий в рамках акции «Я – гражданин!», 

посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведени

я
мероприят

ия

Форма
проведения
(конкурс,

игра,
классный

час,
викторина,

круглый
стол, квест,
беседа и др.)

Название или тема
мероприятия/ Цель

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количеств
о

участнико
в

Ссылка на
публикацию в
сети интернет

МБДОУ 
«Детский сад № 5»

10.12.2024 Викторина «Конституция  –
закон  для  всех  и
каждого» Цель:
актуализация  и
расширение
представлений у детей
старшего
дошкольного возраста
о  законах  и  правах
граждан,  изложенных
в Конституции РФ

Калугина Тамара
Александровна

воспитатель
старшей

разновозрастной
группы

Новоселова
Светлана

Вениаминовна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

12 https://vk.com/publ
ic217340636?

w=wall-
217340636_336 

https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336


Рощектаева
Светлана
Наильевна

воспитатель 
средней группы

МБДОУ 
«Детский сад № 5»

11.12.2024г
.

Турнир Большие  права  для
маленького
гражданина
Цель:  расширение
представлений детей о
правах  граждан
России  на  материале
русских  народных  и
авторских  сказок
русских писателей

Калугина Тамара
Александровна

воспитатель
старшей

разновозрастной
группы

Новоселова
Светлана

Вениаминовна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

10 https://vk.com/publ
ic217340636?

w=wall-
217340636_336 

МБДОУ 
«Детский сад № 5»

12.12.2024г
.

Конкурс
рисунков

Россия от края до края
Цель:  воспитание
уважения  к  своей
малой  Родине,
государству  и  его
традициям

Калугина Тамара
Александровна

воспитатель
старшей

разновозрастной
группы

Новоселова
Светлана

Вениаминовна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Рощектаева

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

12 https://vk.com/publ
ic217340636?

w=wall-
217340636_336 

https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336


Светлана
Наильевна

воспитатель 
средней группы

МБДОУ 
«Детский сад № 5»

10.12. по
13.12.2024г

.

Онлайн-КВИЗ
с родителями

Конституция:
семейная  правовая
азбука
Цель:  формирование
правовой  культуры  у
детей и их родителей

Калугина Тамара
Александровна

воспитатель
старшей

разновозрастной
группы

Новоселова
Светлана

Вениаминовна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Рощектаева

Светлана
Наильевна

воспитатель 
средней группы

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

12 https://vk.com/publ
ic217340636?

w=wall-
217340636_336 

МБДОУ «Детский
сад № 8»

10.12.2024 беседа «Я- гражданин
Российской

Федерации»\формиро
вание у детей

начальных
представлений о

гражданственности.

Леушина Альфия
Насиховна,
воспитатель 

Дошкольники
Подготовительн

ая группа

16 https://vk.com/publ
ic217345545?

w=wall-
217345545_307

МБДОУ «Детский
сад № 8»

09.12.2024 Выставка
рисунков

«Я – гражданин
российской

Федерации»\знакомст
во с

Гареева Татьяна
Юрьевна,

воспитатель

Дошкольники
Группа детей

раннего возраста
и их родители.

5 https://vk.com/publ
ic217345545?

w=wall-
217345545_308

https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_308
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_308
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_308
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_307
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_307
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_307
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336
https://vk.com/public217340636?w=wall-217340636_336


конституционными
правами. 

МБДОУ «Детский
сад № 8»

11.12.2024 Беседа «Конституция – наша
защита» \ знакомство
с Конституцией РФ

Воробьева Татьяна
Васильевна

Дошкольники.
Средняя группа

19 https://vk.com/publ
ic217345545?

w=wall-
217345545_305

МБДОУ «Детский
сад № 8»

10.12.2024 Беседа «День Конституции
нашей страны»\
ознакомление с

правами и
обязанностями

граждан РФ

Токарева Любовь
Георгиевна

Дошкольники.
Средняя группа

13 https://vk.com/publ
ic217345545?

w=wall-
217345545_306

МБДОУ «Детский
сад № 8»

12.12.2024 Беседа Что такое
Конституция/Познако

мить детей с
Конституцией РФ

Мелкозерова
Наталья Сергеевна

Дошкольники.
Старшая группа

20 https://vk.com/publ
ic217345545?

w=wall-
217345545_309

МБДОУ 
«Детский сад №

12»

10.12.2024 Викторина «Конституция от А до
Я» 
Цель:  актуализация  и
расширение
представлений у детей
старшего
дошкольного возраста
о  законах  и  правах
граждан,  изложенных
в Конституции РФ

Мелкозерова Юлия
Михайловна
воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Кривопалова Елена

Николаевна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Иконникова

Любовь
Владимировна

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

25 https://vk.com/publ
ic217340833?

w=wall-
217340833_362 

https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_309
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_309
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_309
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_306
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_306
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_306
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_305
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_305
https://vk.com/public217345545?w=wall-217345545_305


воспитатель 
средней группы
Квасова Анита

Дмитриевна
воспитатель

средней группы
МБДОУ 

«Детский сад №
12»

11.12.2024г
.

Турнир Как важно знать свои
права!
Цель: расширение
представлений детей о
правах  граждан
России  на  материале
русских  народных  и
авторских  сказок
русских писателей

Мелкозерова Юлия
Михайловна
воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Кривопалова Елена

Николаевна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Иконникова

Любовь
Владимировна

воспитатель 
средней группы
Квасова Анита

Дмитриевна
воспитатель

средней группы

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

25 https://vk.com/publ
ic217340833?

w=wall-
217340833_362 

МБДОУ 
«Детский сад №

12»

12.12.2024г
.

Конкурс
рисунков

Я живу в России
Цель: воспитание
уважения  к  своей

Мелкозерова Юлия
Михайловна
воспитатель

дошкольники
старшей

разновозрастной

25 https://vk.com/publ
ic217340833?

w=wall-

https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362


малой  Родине,
государству  и  его
традициям

старшей
разновозрастной

группы
Кривопалова Елена

Николаевна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Иконникова

Любовь
Владимировна

воспитатель 
средней группы
Квасова Анита

Дмитриевна
воспитатель

средней группы

группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

217340833_362 

МБДОУ 
«Детский сад №

12»

10.12. по
13.12.2024г

.

Онлайн-КВИЗ
с родителями

Конституция:
семейная  правовая
азбука
Цель:  формирование
правовой  культуры  у
детей и их родителей

Мелкозерова Юлия
Михайловна
воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Кривопалова Елена

Николаевна
 воспитатель

старшей
разновозрастной

группы
Иконникова

Любовь
Владимировна

дошкольники
старшей

разновозрастной
группы 
(5-7 лет)

дошкольники
средней группы

25 https://vk.com/publ
ic217340833?

w=wall-
217340833_362 

https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362
https://vk.com/public217340833?w=wall-217340833_362


воспитатель 
средней группы
Квасова Анита

Дмитриевна
воспитатель

средней группы
МБДОУ 

«Детский сад №
18»

10.12.2024 Квест-игра «Я  –  гражданин
России»  Цель:
актуализация  и
расширение
представлений у детей
старшего
дошкольного возраста
о  законах  и  правах
граждан,  изложенных
в Конституции РФ

Суровкина Юлия
Сергеевна

воспитатель
подготовительной

группы
Баушева Надежда

Владимировна
 воспитатель

подготовительной
группы

Кузнецова Елена
Владимировна

воспитатель
подготовительной

группы 
Пономарева

Татьяна
Витальевна
воспитатель

подготовительной
группы 

Ланговая Татьяна
Евгеньевна
воспитатель

старшей группы
Топоркова Анна

Андреевна

дошкольники
старших и

подготовительн
ых групп 
(5-7 лет)

80 https://vk.com/publ
ic217347643?

w=wall-
217347643_316 

https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316


воспитатель
старшей группы
Удилова Олеся
Александровна

учитель-логопед
Боярских Алена
Александровна

воспитатель
старшей группы

МБДОУ 
«Детский сад №

18»

10.12-
13.12.24г.

Марафон Сказка-ложь, да в ней
намек  –  о  правах
детей урок!
Цель: расширение
представлений детей о
правах  граждан
России  на  материале
русских  народных  и
авторских  сказок
русских писателей

Суровкина Юлия
Сергеевна

воспитатель
подготовительной

группы
Баушева Надежда

Владимировна
 воспитатель

подготовительной
группы

Кузнецова Елена
Владимировна

воспитатель
подготовительной

группы 
Пономарева

Татьяна
Витальевна
воспитатель

подготовительной
группы 

Ланговая Татьяна
Евгеньевна
воспитатель

дошкольники
старших и

подготовительн
ых групп 
(5-7 лет)

80 https://vk.com/publ
ic217347643?

w=wall-
217347643_316 

https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316


старшей группы
Топоркова Анна

Андреевна
воспитатель

старшей группы
Удилова Олеся
Александровна

учитель-логопед
Боярских Алена
Александровна

воспитатель
старшей группы

МБДОУ 
«Детский сад №

18»

13.12.2024г
.

Конкурс
плакатов 

Конституция:  вчера,
сегодня, завтра
Цель: воспитание
уважения к основному
закону  государства  –
Конституции  РФ  и
раскрытие
творческого
потенциала детей

Суровкина Юлия
Сергеевна

воспитатель
подготовительной

группы
Баушева Надежда

Владимировна
 воспитатель

подготовительной
группы

Кузнецова Елена
Владимировна

воспитатель
подготовительной

группы 
Пономарева

Татьяна
Витальевна
воспитатель

подготовительной

дошкольники
старших и

подготовительн
ых групп 
(5-7 лет)

80 https://vk.com/publ
ic217347643?

w=wall-
217347643_316 

https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316


группы 
Ланговая Татьяна

Евгеньевна
воспитатель

старшей группы
Топоркова Анна

Андреевна
воспитатель

старшей группы
Удилова Олеся
Александровна

учитель-логопед
Боярских Алена
Александровна

воспитатель
старшей группы

МБДОУ 
«Детский сад №

18»

10.12. по
13.12.2024г

.

Онлайн-КВИЗ
с родителями

Конституция:
семейная  правовая
азбука
Цель:  формирование
правовой  культуры  у
детей и их родителей

Суровкина Юлия
Сергеевна

воспитатель
подготовительной

группы
Баушева Надежда

Владимировна
 воспитатель

подготовительной
группы

Кузнецова Елена
Владимировна

воспитатель
подготовительной

группы 
Пономарева

дошкольники
старших и

подготовительн
ых групп 
(5-7 лет)

80 https://vk.com/publ
ic217347643?

w=wall-
217347643_316 

https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316


Татьяна
Витальевна
воспитатель

подготовительной
группы 

Ланговая Татьяна
Евгеньевна
воспитатель

старшей группы
Топоркова Анна

Андреевна
воспитатель

старшей группы
Удилова Олеся
Александровна

учитель-логопед
Боярских Алена
Александровна

воспитатель
старшей группы

МБДОУ 
«Детский сад №

18»

12.12.2024г
.

Флешмоб Конституции
посвящается…
Цель: воспитание
уважения  к  законам
государства  и
значимым событиям в
жизни России 

Суровкина Юлия
Сергеевна

воспитатель
подготовительной

группы
Баушева Надежда

Владимировна
 воспитатель

подготовительной
группы

Кузнецова Елена
Владимировна

воспитатель

дошкольники
старших и

подготовительн
ых групп 
(5-7 лет)

50 https://vk.com/publ
ic217347643?

w=wall-
217347643_316 

https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316
https://vk.com/public217347643?w=wall-217347643_316


подготовительной
группы 

Пономарева
Татьяна

Витальевна
воспитатель

подготовительной
группы 

Ланговая Татьяна
Евгеньевна
воспитатель

старшей группы
Топоркова Анна

Андреевна
воспитатель

старшей группы
Удилова Олеся
Александровна

учитель-логопед
Боярских Алена
Александровна

воспитатель
старшей группы

МБДОУ «Детский
сад №22»

12.12.2024 викторина «Конституция-
основной закон
государства»/

расширить знания о
Конституции РФ;

«Знаешь ли ты
Конституцию

РФ»/проверить знания
о Конституции РФ

Третьякова Галина
Владимировна

Дошкольники
подготовительно

й группы

14 https://vk.com/wall
-217347198_360

МБДОУ «Детский 12.12.2024 беседы «Что такое Группа педагогов: Дошкольники 50 https://vk.com/wall

https://vk.com/wall-217347198_360
https://vk.com/wall-217347198_360
https://vk.com/wall-217347198_360


сад №22» конституция»,
«Конвенция о правах
ребенка»/ расширить

знания о Конституции
РФ

Шклянко Наталья
Геннадьевна,

Полякова
Анастасия

Владимировна,
Игошина Юлия

Викторовна,
Свяжина Татьяна

Анатольевна,
Третьякова Галина

Владимировна,
Свяжина Мария

Викторовна

групп раннего,
младшего,
среднего,
старшего
возраста и

подготовительно
й группы

-217347198_360

МБДОУ «Детский
сад №22»

12.12.2024 Конкурс
рисунков 

«Флаг  России»,  «Моя
Россия»/закрепить
полученные знания

Группа педагогов:
Третьякова Галина

Владимировна,
Свяжина Мария

Викторовна,
Свяжина Татьяна

Анатольевна

Подготовительн
ая, средняя и

старшая группа

30 https://vk.com/wall
-217347198_360

МБДОУ  «Детский
сад 23»

12.12.2024 Беседа
презентация

«Конституция-
основной закон

государства»
цель:расширить

знания о Конституции
РФ

Загайнова Е.В,
Поляева М.В.

Старшая
разновозрастная

группа

16 https://vk.com/wall7
63017581_278

МБДОУ «Детский
сад 23»

10.12.2024 Рисование Мои права
Цель: обобщение 
знаний гражданских 
прав и обязанностях 
детей.

Загайнова Е.В Старшая
разновозрастная

16 https://vk.com/wall7
63017581_280

МБДОУ «Детский
сад 23»

12.12.2024 Аппликация «Права детей» -
знакомить детей с

Трясцина
Валентина

Младшая
разновозрастная

10 https://vk.com/wall1
43017791_197

https://vk.com/wall143017791_197
https://vk.com/wall143017791_197
https://vk.com/wall763017581_280#message/_blank
https://vk.com/wall763017581_280#message/_blank
https://vk.com/wall763017581_278#message/_blank
https://vk.com/wall763017581_278#message/_blank
https://vk.com/wall-217347198_360
https://vk.com/wall-217347198_360
https://vk.com/wall-217347198_360


правами граждан
россии

Валерьевна группа

МБДОУ №30 11.12.2024 Викторина «Я гражданин
России»

обобщить и
систематизировать

знания детей о
России, формировать

уважительное
отношение к

государственным
символам,

воспитывать любовь к
Родине, гражданско-

патриотические
чувства

Перевалова Елена
Александровна,

воспитатель

Дошкольники 5-
6 лет

16 https://vk.com/publ
ic217341003?

w=wall-
217341003_569 

МБДОУ №30 10.12.2024 Дидактически
е игры

«Собери герб»,
«Символы России»,

«Достопримечательно
сти России»

систематизировать
представления детей о

государственных и
народных символах

страны

Перевалова Елена
Александровна,

воспитатель
Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Дошкольники 5-
7 лет

39 https://vk.com/publ
ic217341003?

w=wall-
217341003_572 

МБДОУ №30 12.12.2024 Тематическая
беседа 

«Детям о
Конституции»

познакомить детей с
основным законом

государства, который
регулирует жизнь
страны, права и

обязанности граждан

Перевалова Елена
Александровна,

воспитатель

Дошкольники 5-
6 лет

16 https://dou30-
topolek.caduk.ru/sv
eden/files/db91903
0da258715c742249
93c6e2a97_0.pdf 

https://dou30-topolek.caduk.ru/sveden/files/db919030da258715c74224993c6e2a97_0.pdf
https://dou30-topolek.caduk.ru/sveden/files/db919030da258715c74224993c6e2a97_0.pdf
https://dou30-topolek.caduk.ru/sveden/files/db919030da258715c74224993c6e2a97_0.pdf
https://vk.com/public217341003?w=wall-217341003_572
https://vk.com/public217341003?w=wall-217341003_572
https://vk.com/public217341003?w=wall-217341003_572
https://vk.com/public217341003?w=wall-217341003_569
https://vk.com/public217341003?w=wall-217341003_569
https://vk.com/public217341003?w=wall-217341003_569


МБДОУ №30 12.12.2024 Тематическая
беседа с

презентацией

«12 декабря – День
Конституции»
Формировать

представления детей о
том, что Конституция

РФ является
основным законом

государства, который
необходимо
соблюдать

Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Суслова Татьяна
Васильевна,

старший
воспитатель

Дошкольники 6-
7 лет

23

МБДОУ №30 12.12.2024 Досуг «Конституция и права
ребенка»

формирование
понятий «закон,
порядок, право,
обязанность»

Панова Светлана
Муратовна,
воспитатель

Дошкольники 4 -
5 лет

22

МБДОУ №30 12.12.2024 Выставка
рисунков 

«Я имею право»
(совместно с
родителями)

Повышение правовой
грамотности детей и

их родителей

Панова Светлана
Муратовна,
воспитатель
Кузьминых
Светлана

Владимировна

Дошкольники 4 -
7 лет

25

МБДОУ №30 12.12.2024 Беседа с
рассматриван
ием альбома 

«Есть страна, есть
такие даты»

развитие
познавательного
интереса к своей

стране

Гурьева Светлана
Викторовна,
воспитатель

Дошкольники 3-
4 лет

17

МБДОУ №30 13.12.2024 Квест «В поисках прав
детей»

создание  условий  для
развития
познавательных

Перевалова Елена
Александровна,

воспитатель

Дошкольники 5-
6 лет

16



способностей  у  детей
в процессе игры

МБДОУ №30 13.12.2024 Викторина «Узнай  право  по
сказке» формирование
у  детей  основ
правового  сознания  и
правовой культуры

Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Суслова Татьяна
Васильевна,

старший
воспитатель

Дошкольники 6-
7 лет

24

МБДОУ №30 16.12.2024 Познавательн
о-игровая
программа 

«Конституция в
сказках»

Формирование 
первоначальных 
правовых 
знаний, развитие 
правового 
мировоззрения 

Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Суслова Татьяна
Васильевна,

старший
воспитатель

Дошкольники 6
-7 лет

39

МБДОУ №30 17.12.2024 Выставка «Конституция группы
«Смешарики»»

закрепить и уточнить
представление детей
об основном законе
Родины, о правах и

обязанностях
граждан, населяющих

страну

Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Дошкольники 6-
7 лет

22

МБДОУ №30 17.12.2024 Составление
интеллект

карты

«Каждый ребёнок
имеет право»

развитие анализа,
обобщения сведений о

правах детей

Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Суслова Татьяна
Васильевна,

Дошкольники 6-
7 лет

22



старший
воспитатель

МБДОУ №30 18.12.2024 Кукольный
театр

«Сказка про Зайчонка,
который не знал
своего имени»

познакомить детей с
понятием «право»

Гурьева Светлана
Викторовна,
воспитатель

Панова Светлана
Муратовна,
воспитатель

Дошкольники 3-
5 лет

40

МБДОУ №30 19.12.2024 Квест «Большие права
маленького

гражданина»
развитие основ

правового сознания у
дошкольников.

Кузьминых
Светлана

Владимировна,
воспитатель

Суслова Татьяна
Васильевна,

старший
воспитатель

Дошкольники 6-
7 лет

24

МБДОУ «Детский
сад № 33»

12.12.2024 викторина «Конституция РФ-
основной закон

государства»
Цель:  Формирование
представления
законов государства

Ошуева Виктория
Николаевна

Старшие
дошкольники

30 https://vk.com/wall
-217318665_915 

МБДОУ «Детский
сад № 33»

12.12.2024 Конкурс
рисунков

 «Имею право»
Цель: Закрепить права
и  обязанности
гражданина РФ

Опарина Светлана
Евгеньевна

Старшие
дошкольники

30 https://vk.com/wall
-217318665_915

МБДОУ «Детский
сад №34»

09.12.2024 просмотр
видеопрезентац

ии

 «Конституция —
основной закон

страны», обогатить
знания детей о

Конституции РФ, о
правах обязанностях

грждан.

Соколова Светлана
Владимировна

Дошкольники
(подготовительн

ая к школе
группа)

22

https://vk.com/wall-217318665_915
https://vk.com/wall-217318665_915
https://vk.com/wall-217318665_915
https://vk.com/wall-217318665_915


МБДОУ «Детский
сад №34»

11.12.2024 Викторина «Угадай право»,
проверка начальных

правовых знаний
детей

Соколова Светлана
Владимировна

Дошкольники
(подготовительн

ая к школе
группа)

20

МБДОУ «Детский
сад №34»

12.12.2023 Выставка
рисунков

 «Я имею право», дети
в своих рисунках

изобразили свои права
в обществе

Соколова Светлана
Владимировна

Дошкольники
(подготовительн

ая к школе
группы)

22

МБДОУ №39 04.12.2024 ОД (занятие) «Я гражданин».
Цель: воспитание 
чувства гражданского 
долга и 
ответственности; 
закрепить знания 
детей о 
государственных 
символах, 
первоначальное 
знакомство с 
основным законом 
страны – 
Конституцией РФ

Чупракова Наталья
Анатольевна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 4 до
5 лет «Озорная

семейка»

15 https://vk.com/publ
ic217320316?

w=wall-
217320316_910 

МБДОУ №39 06.12.2024 Викторина «Права и обязанности 
детей».
Цель: знакомство с 
конституционными 
правами

Чупракова Наталья
Анатольевна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 4 до
5 лет «Озорная

семейка»

16

МБДОУ №39 10.12.2024 ОД
(аппликация)

«Флаг РФ».
Цель: закрепить 
знания о 
государственных 
символах

Чупракова Наталья
Анатольевна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 4 до
5 лет «Озорная

семейка»

18

https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_910
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_910
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_910


МБДОУ №39 02.12.2024 ОД (занятие) «Я – гражданин»
Цель: познакомить 
детей с Конституцией,
упорядочить, 
систематизировать 
знания детей о 
гражданских правах

Сулицина Алёна
Романовна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 6 до
7 лет «Веселый
муравейник»

17 https://vk.com/publ
ic217320316?

w=wall-
217320316_919 

МБДОУ №39 04.12.2024 Викторина «Конституционные 
права детей».
Цель: закрепить 
знания детей о правах 
ребенка. Развивать 
правовое 
мировоззрение и 
представления о 
нравственности

Сулицина Алёна
Романовна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 6 до
7 лет «Веселый
муравейник»

16

МБДОУ №39 06.12.2024 ОД
(аппликация)

«Флаг РФ».
Цель: формировать 
представление о 
значении 
государственного 
флага; закрепить 
знания о 
государственных 
символах

Сулицина Алёна
Романовна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 6 до
7 лет «Веселый
муравейник»

13

МБДОУ №39 16.12.2024 Фото-
выставка

«Моя Россия».
Цель: воспитывать у 
детей любовь к 
Родине, чувство 
патриотизма, гордости
за свою страну.

Сулицина Алёна
Романовна,
воспитатель

Группа детей
дошкольного

возраста от 6 до
7 лет «Веселый
муравейник»

14

МБДОУ №39 05.12.2024 ОД
(Занятие)

«Российский флаг».
Цель: расширить 

Мухаметзянова
Марина Юрьевна,

Группа раннего
возраста от 1

10 https://vk.com/publ
ic217320316?

https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_911
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_911
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_919
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_919
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_919


знание о флаге как 
государственном 
символе; 
воспитывать уважение
к флагу России, 
чувство патриотизма.

воспитатель года до 3 лет
«Малышарики»

w=wall-
217320316_911 

МБДОУ №39 09.12.2024 ОД
(лепка)

«Флаг Российской 
Федерации».
Цель: учить 
раскатывать полоски, 
передавать его 
изображение, 
соблюдая порядок 
цветов.

Мухаметзянова
Марина Юрьевна,

воспитатель

Группа раннего
возраста от 1
года до 3 лет

«Малышарики»

8

МБДОУ №39 16.12.2024 Фото-
выставка

«Моя Россия!».
Цель: воспитывать у 
детей любовь к 
Родине, чувство 
патриотизма, гордости
за свою страну

Мухаметзянова
Марина Юрьевна,

воспитатель

Группа раннего
возраста от 1
года до 3 лет

«Малышарики»

7

МБДОУ №39 04.12.2024 Беседа «Мы – Россияне».
Цель: воспитывать у 
детей чувство 
патриотизма, 
уважения к своей 
Родине

Хохлова Надежда
Викторовна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 5 до
6 лет «Сказка»

11 https://vk.com/publ
ic217320316?

w=wall-
217320316_918 

МБДОУ №39 09.12.2024 ОД
(занятие)

«Ребёнок имеет право.
Знакомимся с правами
и обязанностями 
детей, прописанными 
в Конституции РФ». 
Цель: 
систематизировать 

Хохлова Надежда
Викторовна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 5 до
6 лет «Сказка»

11

https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_918
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_918
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_918
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_911
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_911


знания детей о 
гражданских правах и 
обязанностях; 
развивать правовое 
мировоззрение и 
представления о 
нравственности, 
воспитывать чувство 
уважения к 
окружающим

МБДОУ №39 Ситуация
общения

Кубик Блума «Россия 
– Родина моя». 
Цель: развитие 
критического 
мышления, умение 
рассуждать, 
высказывать свою 
точку зрения

Хохлова Надежда
Викторовна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 5 до
6 лет «Сказка»

9

МБДОУ №39 12.12.2024 Дидактическа
я игра

«Символы России».
Цель: закрепить 
знания о 
государственных 
символах России 
(официальные и 
неофициальные)

Хохлова Надежда
Викторовна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 5 до
6 лет «Сказка»

9

МБДОУ №39 13.12.2024 Рисование «Права и обязанности 
детей».
Цель: закрепить 
знания детей о правах 
и обязанностях

Хохлова Надежда
Викторовна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 5 до
6 лет «Сказка»

9

МБДОУ №39 09.12.2024 ОД (занятие) «Маленький 
гражданин».
Цель: формировать 

Ямщикова Галина
Аркадьевна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 3 до

10 https://vk.com/publ
ic217320316?

w=wall-

https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_906
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_906


представление о 
правах человека в 
соответствии с 
возрастными 
особенностями 
психологического 
развития детей 
младшего 
дошкольного 
возраста; знакомить 
детей с основными 
правами человека 
(право на имя, право 
на семью, право на 
жилище); направить 
работу на понимание 
и принятие детьми 
нравственных норм 
поведения и 
взаимоотношения со 
взрослыми и 
сверстниками.

4 лет
«Затейники»

217320316_906 

МБДОУ №39 10.12.2024 Изобразитель
ная

деятельность
(рисование)

«Любовь к малой 
Родине, семье, улице, 
дому». 
Цель: формировать 
представления о 
семье, учить детей 
называть членов своей
семьи, о 
доброжелательных 
отношениях родных 
людей, об 

Ямщикова Галина
Аркадьевна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 3 до
4 лет

«Затейники»

10

https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_906


эмоциональном 
состоянии членов 
семьи; закреплять 
понятие: мой дом, моя
семья.

МБДОУ №39 12.12.2024 Речевая
деятельность

«Права ребенка».
Цель: обобщить 
знания детей об их 
гражданских правах и 
обязанностях; 
способствовать 
развитию правового 
мировоззрения и 
нравственных 
представлений; 
развивать умение 
рассуждать, 
сопоставлять, делать 
выводы; воспитывать 
чувство самоуважения
и уважения к другим 
людям.

Ямщикова Галина
Аркадьевна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 3 до
4 лет

«Затейники»

8

МБДОУ №39 13.12.2024 Изобразитель
ная

деятельность
(аппликация)

«Российский флаг».
Цель: продолжаем 
знакомить детей с 
Государственным 
флагом Российской 
Федерации

Ямщикова Галина
Аркадьевна,
воспитатель

Группа
дошкольного

возраста от 3 до
4 лет

«Затейники»

8

МБДОУ №39 12.12.2024 Викторина «Знатоки 
Конституции».
Цель: знакомство с 
основными 
положениями 

Копалова Наталья
Дмитриевна,
музыкальный
руководитель

Группы детей
дошкольного

возраста от 5 до
7 лет

23 https://vk.com/publ
ic217320316?

w=wall-
217320316_898 

https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_898
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_898
https://vk.com/public217320316?w=wall-217320316_898


Конституции; 
воспитывать любовь, 
уважение и гордость к
Родине, 
государственным 
символам; 
формирование 
правовой культуры.

МБДОУ № 40 09.12.2024 Непосредстве
нно-

образовательн
ая

деятельность

«Я -человек и
гражданин»

Цель: познакомить
детей с понятиями

«гражданин»,
«страна», «права»

и.т.д

Краснова Елена
Геннадьевна,

Макушина
Екатерина
Андреевна,
воспитатели

 обучающиеся
старшей группы

16 чел https://vk.com/wall
-217303584_457 

МБДОУ № 40 10.12.2024 беседа «Конституция-закон,
по которому мы

живем»
Цель: знакомство с
Конституцией РФ,
основные понятия

Краснова Елена
Геннадьевна,

Макушина
Екатерина
Андреевна,
воспитатели

обучающиеся
старшей группы

16 чел https://vk.com/wall
-217303584_457 

МБДОУ № 40 10.12.2024 викторина «Я и мои права»
Цель: закрепить

знания о правах детей
в РФ

Агапитова Алена
Викторовна,

Николаева Татьяна
Афонасьевна,
воспитатели

обучающиеся
подготовительно

й к школе
группы

15 чел https://vk.com/wall
-217303584_456 

МБДОУ № 40 12.12.2024 выставка
рисунков

«Флаг России»
Цель: создать

атмосферу праздника
в группе,

формировать
уважительное
отношения к

Краснова Елена
Геннадьевна,

Макушина
Екатерина
Андреевна,
воспитатели

обучающиеся
старшей группы

16 чел https://vk.com/wall
-217303584_457 

https://vk.com/wall-217303584_457
https://vk.com/wall-217303584_457
https://vk.com/wall-217303584_456
https://vk.com/wall-217303584_456
https://vk.com/wall-217303584_457
https://vk.com/wall-217303584_457
https://vk.com/wall-217303584_457
https://vk.com/wall-217303584_457


символам государства
РФ

МБДОУ № 40 12.12.2024 выставка
рисунков

«Я имею право»
Цель: создать

атмосферу праздника
в группе,

формировать
уважительное
отношения к

символам государства
РФ

Агапитова Алена
Викторовна,

Николаева Татьяна
Афонасьевна,
воспитатели

обучающиеся
подготовительно

й к школе
группы 

15 чел https://vk.com/wall
-217303584_456 

МБДОУ «Детский
сад № 65»

12.12.2024 Познавательн
ая игра-

викторина 

«Детям о правах» Лодина Светлана
Александровна,

воспитатель

дошкольники 14 https://vk.com/wall
-217320038_585

МБДОУ «Детский
сад № 65»

12.12.2024 Продуктивная
деятельность

«Открытка к дню
Конституции»

Лодина Светлана
Александровна,

воспитатель

дошкольники 14 https://vk.com/wall
-217320038_585

МБДОУ «Детский
сад № 65»

12.12.2024 Тематическая
неделя

«Что такое права» Кузьма Алина
Анатольевна,
воспитатель

дошкольники 13 https://vk.com/wall
-217320038_586

МБДОУ «Детский
сад № 65»

12.12.2024 Продуктивная
деятельность

Поделка-раскраска
«Конституция РФ»

Кузьма Алина
Анатольевна,
воспитатель

дошкольники 13 https://vk.com/wall
-217320038_586

МАОУ «СОШ
№1»

9.12.2024 Игра «Конституция моей
страны»

Лаптева Оксана
Николаевна,

учитель истории

школьники 7-х,
9а классов

90 https://vk.com/wall
-217250766_1333 

МАОУ «СОШ
№1»

9.12.2024 диспут «Конституция —
основной закон РФ»

Лаптева Оксана
Николаевна,

учитель истории

школьники 11-х
классов

21 https://vk.com/wall
-217250766_1333 

МАОУ «СОШ
№1»

9.12.2024
—

Конкурс
рисунков

«Мои права и
обязанности»

Лаптева Оксана
Николаевна и

Школьники 5 -
6-х классов

20 https://vk.com/club
217250766?

https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/wall-217250766_1333
https://vk.com/wall-217250766_1333
https://vk.com/wall-217250766_1333
https://vk.com/wall-217250766_1333
https://vk.com/wall-217320038_586
https://vk.com/wall-217320038_586
https://vk.com/wall-217320038_586
https://vk.com/wall-217320038_586
https://vk.com/wall-217320038_585
https://vk.com/wall-217320038_585
https://vk.com/wall-217320038_585
https://vk.com/wall-217320038_585
https://vk.com/wall-217303584_456
https://vk.com/wall-217303584_456


14.12.2024 Лаптева Виктория
Дмитриевна,

учитель истории

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№1»

11.12.2024 Игра «Юный гражданин» Лаптева Виктория
Дмитриевна,

учитель истории

Школьники 5-х
классов

86 https://vk.com/club
217250766?

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№1»

11.12.2024 Викторина «Знатоки
Конституции РФ»

Лаптева Виктория
Дмитриевна,

учитель истории

Школьники 6-х
классов

54 https://vk.com/club
217250766?

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№1»

11.12.2024 Викторина «Знатоки
Конституции РФ»

Лаптева Виктория
Дмитриевна,

учитель истории

Школьники 8-х
классов

78 https://vk.com/club
217250766?

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№1»

12.12.2024 игра Знаешь ли ты
Конституцию РФ

Никонова Эльвира
Валентиновна,
библиотекарь

школьники 7-х
классов

61 https://vk.com/club
217250766?

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№1»

12.12.2024 викторина Конституция РФ —
основной закон

государства

Шумратова
Александра
Викторовна,

юрисконсульт МО
МВД России

«Алапаевский»

Школьники 10
класса

19 https://vk.com/club
217250766?

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№1»

14.12.2024 викторина Я- гражданин РФ Лаптева Оксана
Николаевна,

учитель истории

Школьники 9 б
класса

28 https://vk.com/club
217250766?

w=wall-
217250766_1356 

МАОУ «СОШ
№2»

12.12.2024 Классный час «12.12 – День
Конституции»

Классные
руководители

1-11 классы 840 https://vk.com/wall-
196200668_5856
https://vk.com/wall-
196200668_5861

https://vk.com/wall-196200668_5861
https://vk.com/wall-196200668_5861
https://vk.com/wall-196200668_5856
https://vk.com/wall-196200668_5856
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356
https://vk.com/club217250766?w=wall-217250766_1356


https://vk.com/wall-
196200668_5867
https://vk.com/wall-
196200668_5868
https://vk.com/wall-
196200668_5869
https://vk.com/wall-
196200668_5870
https://vk.com/wall-
196200668_5877
https://vk.com/wall-
196200668_5878
https://vk.com/wall-
196200668_5892
https://vk.com/wall-
196200668_5900
https://vk.com/wall
-196200668_5906

МАОУ «СОШ
№2»

10.12.2024 Игра «День прав человека» Мишина Марина
Сергеевна, Власова

Любовь
Викторовна,

учителя истории

8-10 классы 20 https://vk.com/wall
-196200668_5818

МАОУ «СОШ
№2»

03.12 –
12.12.2024

Викторина «Конституция в
вопросах»

Ермакова лариса
Викторовна, зам.
директора по ВР 

4-5 классы 210

МАОУ «СОШ
№2»

В течение
месяца

Интеллектуал
ьная игра

 «Твои права и
обязанности»

Болотова Ирина
Александровна,

зав. библиотекой 

6-7 классы 160

МАОУ «СОШ
№2»

16.12.2024 Круглый стол «Каждый имеет
право» 

Берникова Наталья
Геннадьевна,

учитель истории

8 классы 20

МАОУ «СОШ В течение Выставка «Моя Россия», Болотова Ирина 1-11 классы

https://vk.com/wall-196200668_5818
https://vk.com/wall-196200668_5818
https://vk.com/wall-196200668_5906
https://vk.com/wall-196200668_5906
https://vk.com/wall-196200668_5900
https://vk.com/wall-196200668_5900
https://vk.com/wall-196200668_5892
https://vk.com/wall-196200668_5892
https://vk.com/wall-196200668_5878
https://vk.com/wall-196200668_5878
https://vk.com/wall-196200668_5877
https://vk.com/wall-196200668_5877
https://vk.com/wall-196200668_5870
https://vk.com/wall-196200668_5870
https://vk.com/wall-196200668_5869
https://vk.com/wall-196200668_5869
https://vk.com/wall-196200668_5868
https://vk.com/wall-196200668_5868
https://vk.com/wall-196200668_5867
https://vk.com/wall-196200668_5867


№2» месяца «Конституция РФ»,
«Выборы и

референдумы» 

Александровна,
зав. библиотекой

МАОУ «СОШ
№2»

12.12.2024 Акция Молодежная акция
«Моя Конституция»

Ермакова Лариса
Викторовна, зам.
директора по ВР 

10 класс 450  –
школьнико
в50  –
взрослое
население

МАОУ «СОШ
№2»

19.12.2024 Классные
часы

«Конституция РФ».
«Единый урок по
правам человека»

Классные
руководители

1-11 классы 850

МАОУ «СОШ
№2»

28.11.2024 Диспут «Выборы, их роль в
развитии

гражданского
общества» 

Мишина Марина
Сергеевна, 

учитель истории

10 класс 37

МАОУ «СОШ
№2»

В течение
месяца

Дистанционн
ый тест 

«Права
обучающихся»

Ермакова Лариса
Викторовна, зам.
директора по ВР

5-11 классы 400

МАОУ «СОШ
№2»

В течение
месяца

Обучение 
(дистанционн

ые) для
педагогическ

их
работников 

«Правовое
просвещение»

Ермакова Лариса
Викторовна, зам.
директора по ВР

педагоги 10

МАОУ «СОШ
№4»

11.12.2024 Сообщения «История
Конституции РФ»

Вараксина Татьяна
Валерьевна, учитель

истории,
обществознания

Школьники 
7АБ

49 https://vk.com/wall-
217340963_2277

МАОУ «СОШ
№4»

12.12.2024 Викторина
Своя игра 

«Я-гражданин России»/
расширить и проверить

знания об истории
России и ее основном

законе 

Сухова Татьяна
Яковлевна, учитель
английского языка

Школьники 6В 25 https://vk.com/wall-
217340963_2280     

https://vk.com/wall-217340963_2280
https://vk.com/wall-217340963_2280
https://vk.com/wall-217340963_2277
https://vk.com/wall-217340963_2277


МАОУ «СОШ
№4»

12.12.2024 Викторина «Взрослыми мы
становимся…»

Шакаришвили
Ольга

Владимировна,
учитель начальных

классов

Ученики 3В 29 https://vk.com/wall-
217340963_2294

МАОУ «СОШ
№4»

12-13.12.
2024

Викторина «Знаешь ли ты
Конституцию РФ?»

Суровкина Яна
Сергеевна,

учитель
истории,

обществознания

Школьники 9А,
8АБВД

129 https://vk.com/wall-
217340963_2283     

МАОУ «СОШ
№4»

13.12.2024 Викторина,
выставка
рисунков

«Сказка- ложь, да в ней
намек…»/

через поступки
сказочных героев

познакомить с правами
и обязанностями

граждан РФ

Черкасова Лилия
Борисовна, учитель
начальных классов

Школьники 2Б 25 https://vk.com/wall-
217340963_2284 

МАОУ «СОШ
№4»

13.12.2024 Деловая игра «Я в мире прав и
обязанностей»/

вспомнить права и
обязанности граждан
РФ, составить законы

класса

Черкасова Лилия
Борисовна, учитель 
начальных классов

Школьники 3Б 26 https://vk.com/wall-
217340963_2284 

МАОУ «СОШ
№4»

16.12.2024 Игра  "Как принимают
законы"/ познакомить с

основными законами
РФ

Устюгова И.П.,
учитель начальных

классов

Школьники 3А 30 https://vk.com/wall-
217340963_2285 

МАОУ «СОШ
№4»

16.12.2024 Интерактивная
игра с

элементами
беседы РОВ

«Как пишут законы»/
формировать основы
правовой культуры

младших школьников

Леонтьева Любовь
Геннадьевна, учитель

начальных классов

Школьники 4А 24 https://vk.com/wall-
217340963_2290

МАОУ «СОШ
№4»

18.12.2024 Викторина «День Конституции
РФ»/

актуализация прав и
обязанностей

гражданина РФ

Братцева Антонина
Олеговна, 

педагог - психолог

Школьники 5А 20 https://vk.com/wall-
217340963_2305

https://vk.com/wall-217340963_2285
https://vk.com/wall-217340963_2285
https://vk.com/wall-217340963_2284
https://vk.com/wall-217340963_2284
https://vk.com/wall-217340963_2284
https://vk.com/wall-217340963_2284
https://vk.com/wall-217340963_2283
https://vk.com/wall-217340963_2283


МАОУ «СОШ
№4»

19.12.2024 Интеллектуальн
ая игра

«Мои права и
обязанности»/

знакомство с правами и
обязанностями

Журавлева Елена
Владимировна,

учитель начальных
классов

Школьники 1А 31 https://vk.com/wall-
217340963_2302

МБОУ СОШ №5 09.12.2024 Деловая игра "Конституционные
права, свободы и

обязанности граждан
РФ"

Ситник Ирина
Викторовна,

учитель истории и
обществознания

8-9 классы 24 https://vk.com/wall
-169769876_2271

МБОУ СОШ №5 10.12.2024 Викторина "Знатоки права" Бауэр Елена
Сергеевна, учитель

иностранного
языка, классный

руководитель 9 А
класса

8-е классы 12 https://vk.com/wall
-169769876_2274

МБОУ СОШ №5 11.12.2024 Викторина «Знаешь ли ты
Конституцию РФ?»

Пешкова Ольга
Владимировна,

учитель начальных
классов

3-4 классы 40

МБОУ СОШ №5 12.12.2024 Своя игра "Конституция РФ -
основной закон

государства"

Лазаренко Валерия
Алексеевна,
заведующий
библиотекой

6-е классы 16 https://vk.com/wall
-169769876_2279

МБОУ СОШ №5 12.12.2024 Классная
встреча с

председателе
м АГТИК

«Знаешь ли ты
Конституцию РФ?»

Немытова Юлия
Сергеевна,

зам.директора по
ВР

7-е классы 32 https://vk.com/wall
-169769876_2272

МБОУ СОШ №5 09.12-
13.12.2024

Конкурс
рисунков 

"Мои права" Прилипко Алёна
Сергеевна, учитель
начальных классов

Сафонова
Анастасия

Андреевна, учитель
ИЗО

1-6 классы 119 https://vk.com/wall
-169769876_2278

https://vk.com/wall
-169769876_2282

https://vk.com/wall-169769876_2278
https://vk.com/wall-169769876_2278
https://vk.com/wall-217340963_2302
https://vk.com/wall-217340963_2302


МБОУ СОШ №5 10.12.2024 Встреча с
главой МО

город
Алапаевск

«Диалог на равных» Риккер Анастасия
Витальевна,

педагог-
организатор

9 4 https://vk.com/wall
-169769876_2281

МБОУ СОШ №5 09.12-
20.12.2024

Выставка
книг

«Право в нашей
жизни»

Лазаренко Валерия
Алексеевна,
заведующий
библиотекой

Бобыкина
Людмила
Ивановна,

библиотекарь

1-9

МБОУ СОШ №5 12.12.2024 Участие в
проекте

Движения
Первых

Муниципальная акция
«Мы – граждане

России»

Кабакова Виктория
Владимировна,

советник директора
по воспитанию

7-8 3 https://vk.com/wall
-169769876_2283

МБОУ СОШ №5 09.12-
20.12.2024

Конкурс
сочинений

«Мои права и
обязанности: взгляд в

будущее»

Говорухина
Людмила

Дмитриевна,
учитель русского

языка и литературы 

8-9 14

МБОУ СОШ №10 12.12.2024 Интерактивна
я игра 

«Моя страна – моя 
Россия» / 
формирование   
понимания  структуры
и  основных 
положений 
Конституции РФ

Молокова А.И.,
Зуева Т.В.

Обучающиеся 9-
х классов

45 https://vk.com/wall
-209105164_1460

МБОУ СОШ №10 12.12.2024 Выставка,
посвященная

Дню
Конституции

«Закон, по которому
мы живем» /

познакомить с
Основным законом

Пушкарева Н.М. Обучающиеся
школы

- https://vk.com/wall
-209105164_1460

https://vk.com/wall-209105164_1460
https://vk.com/wall-209105164_1460
https://vk.com/wall-209105164_1460
https://vk.com/wall-209105164_1460


РФ страны
МБОУ СОШ №10 20.12.2024 Интерактивна

я викторина
«Знаешь ли ты

Конституцию РФ» /
расширить знания о

Конституции РФ

Зуева Т.В. Обучающиеся 7-
х классов

38 https://vk.com/wall
-209105164_1475

МБОУ СОШ №10 16.12.2024 Интерактивн
ый практикум 

«Мои права и
обязанности» /
формирование

активной гражданской
позиции и правового

сознания

Зуева Т.В. Обучающиеся 8-
х классов

35 https://vk.com/wall
-209105164_1475

МБОУ СОШ №10 12.12.2024 Интеллектуал
ьная игра 

«Конституция моей
страны» / расширить

знания о Конституции
РФ

Стрижак М.В. Обучающиеся 6-
х классов

22 https://vk.com/wall
-209105164_1460

МАОУ СОШ
№12

12.12.2024 Классный час Что ты знаешь о
Конституции?

Телегина Ольга
Анатольевна,

учитель истории

школьники 5-х
классов

27 https://vk.com/scho
ol12al?w=wall-
34904068_1284

МАОУ СОШ
№12

13.12.2024 Викторина Что ты знаешь о
Конституции?

Крыжановский
Герман Артемович

10-11
-организаторы
для 7-8-классов

52 https://vk.com/scho
ol12al?w=wall-
34904068_1284

МАОУ СОШ №12 10.12.2025 Квест -игра 
по станциям

Мои права и
обязанности

Крыжановский
Герман Артемович

5-6 классы 34 https://vk.com/scho
ol12al?w=wall-
34904068_1284

МБОУ СОШ№17 12-13
декабря

2024 года

Кинолекторий «Азбука права» Классные
руководители

начальных классов

1-4 класс 47 человек https://vk.com/wall
-209588742_1749

МБОУ СОШ№17 11.12-19.12 Конкурс
плакатов

««Мой голос - моё
будущее!»

Классные
руководители,

зам.по вр

1-9 класс 143

МБОУ СОШ № 18 12.12.2024 квиз-игра «Главный закон
России» /расширить

знания о Конституции

Деева И.В. 2-4 классы 14 https://vk.com/shco
la18ziryanovka?
w=wall-

https://vk.com/wall-209105164_1460
https://vk.com/wall-209105164_1460
https://vk.com/wall-209105164_1475
https://vk.com/wall-209105164_1475
https://vk.com/wall-209105164_1475
https://vk.com/wall-209105164_1475


РФ 205408350_1101
МБОУ СОШ №

18
12.12.2024 квиз-игра «Основной закон

России»/ расширить
знания о Конституции

РФ

Деева И.В. 7 класс 6 https://vk.com/shco
la18ziryanovka?
w=wall-
205408350_1111

МБОУ СОШ №
18

09.12.2024 Выставка
плакатов

«Я гражданин -
России»

Деева И.В. 4-9 классы 39 https://vk.com/shco
la18ziryanovka?
w=wall-
205408350_1111

МБОУ СОШ №
18

18.12.2024 Конкурс
кроссвордов

«Конституция
Российской
Федерации»

Московкин Н.А. 5-6 классы 20 https://vk.com/shco
la18ziryanovka?
w=wall-
205408350_1111

МБОУ СОШ №
18

17.12.2024 Игра Что мы знаем о
Конституции

Лаптева О.Н. 6-9 классы 35 https://vk.com/shco
la18ziryanovka?
w=wall-
205408350_1111

Алапаевский
филиал ГБПОУ
«Свердловский

областной
медицинский

колледж»

17.12.2024 Интеллектуал
ьная игра

«День Конституции» Баланюк Г.И.,
Юдина Л.А.,

Умеренков Р.А.

Студенты 30 https://vk.com/alap
somk?w=wall-

47025567_8048

ГАПОУ СО «АМТ» 02-
12.12.2024

Деловая игра «Мы-россияне», Короткова О.В. студенты 20 чел. https://vk.com/wall-
133679836?q=Мы

%20россияне&w=w
all-133679836_2226 

ГАПОУ СО «АМТ» Интеллектуаль
ная игра

«Мои права и
обязанности»

Пешкова А.С., студенты 50 чел.

ГАПОУ СО «АМТ» 06.12.2024 Интеллектуаль
ная игра

«Будущее за нами!» Чусовитина Ю.А.,
Пырина Н.А.

студенты 50 чел. https://vk.com/al_am
t?w=wall-

133679836_2199

https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2199
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2199
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2199
https://vk.com/wall-133679836?q=%D0%9C%D1%8B%20%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F%D0%BD%D0%B5&w=wall-133679836_2226
https://vk.com/wall-133679836?q=%D0%9C%D1%8B%20%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F%D0%BD%D0%B5&w=wall-133679836_2226
https://vk.com/wall-133679836?q=%D0%9C%D1%8B%20%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F%D0%BD%D0%B5&w=wall-133679836_2226
https://vk.com/shcola18ziryanovka?w=wall-
https://vk.com/shcola18ziryanovka?w=wall-


ГАПОУ СО «АМТ» 05.12.2024 «Круглые
столы»

«Я-гражданин!», Валова Л.В.,
Матушкина О.А.

студенты 50 чел https://vk.com/al_am
t?w=wall-

133679836_2194

ГАПОУ СО «АМТ» 12.12.2024 Акция Молодежная акция
«День Конституции»

Дрюнина Р.В.
Подкорытова С.В.

студенты 20 чел https://vk.com/al_am
t?w=wall-

133679836_2224
ГАПОУ СО «АМТ» 2-20.12.2024 Конкурс

плакатов
«Мой голос - моё

будущее!»,
«Конституция –
гарантия нашего

будущего!»

Кобякова Г.Э., Таран
М.С., Григорьева

А.П.

студенты 12 чел https://vk.com/wall-
133679836_2242 

Алапаевский
филиал АН ПОО

«Уральский
промышленно-
экономический

техникум»

05.12.2025 Викторина «Знаешь ли ты
Конституцию РФ?»

Торопов Пётр
Павлович,

преподаватель
правовых

дисциплин

Студенты 1-2
курсов

145

Алапаевский
филиал АН ПОО

«Уральский
промышленно-
экономический

техникум»

12.12.2025 Интеллектуал
ьная игра 

«Мы-россияне» Торопов Пётр
Павлович,

преподаватель
правовых

дисциплин

Студенты 2
курса

42

Алапаевский
филиал АН ПОО

«Уральский
промышленно-
экономический

техникум»

05.12.2024 Конкурс
рисунков

«День Конституции
РФ»

Каргаполова Е.В.,
преподаватель 

студенты 32 чел. https://urpet96.ru/?
p=15311

Алапаевский
филиал АН ПОО

«Уральский

11.12.2024 Круглый стол «Конституция –
гарантия нашего

будущего»

Каргаполова Е.В.,
преподаватель

студенты 24 чел. https://urpet96.ru/?
p=15311

https://urpet96.ru/?p=15311
https://urpet96.ru/?p=15311
https://urpet96.ru/?p=15311
https://urpet96.ru/?p=15311
https://vk.com/wall-133679836_2242
https://vk.com/wall-133679836_2242
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2224
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2224
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2224
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2194
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2194
https://vk.com/al_amt?w=wall-133679836_2194


промышленно-
экономический

техникум»
Цель мероприятия –
информирование об

истории создания
Конституции РФ,

обсуждение
толкования

российских символов
(герб, гимн, флаг),
основных прав и

обязанностей,
заложенных в
Конституции.

Алапаевский
филиал АН ПОО

«Уральский
промышленно-
экономический

техникум»

12.12.2024 Правовой  час
(просмотр

видеоролика о
Конституции
РФ и участие

в онлайн-
викторине
«Знатоки

Конституции
РФ»)

Цель мероприятия -
расширение знаний о

конституционных
основах нашего

государства,
формирование

понимания
необходимости

знания Конституции
как основного закона,

воспитание
уважительного
отношения к
Конституции,

уважение законов,
участие в жизни

государства.

Каргаполова Е.В.,
преподаватель.

студенты 23 чел. https://urpet96.ru/?
p=15311

Алапаевский
филиал АН ПОО

«Уральский

12.12.2024 Акция по
раздаче
памяток

Цель мероприятия
-информирование

студентов техникума

Каргаполова Е.В.,
преподаватель

студенты 15 чел. https://urpet96.ru/?
p=15311

https://urpet96.ru/?p=15311
https://urpet96.ru/?p=15311
https://urpet96.ru/?p=15311
https://urpet96.ru/?p=15311


промышленно-
экономический

техникум»

о Дне Конституции,
повышение

осведомленности
молодежи о значении

Конституции и
основных правах и

свободах,
закрепленных в ней.


	Приложение 1
	Приложение 2

